de Torratoribus, et terram Rogerii 
Malpaisnace, et terram Goscelini Belatita, Christo et sanctȩ ejus Genitrici atque sancto Amando ob salutem animȩ 
meȩ largytor, / in loco urbis Rotomagensi de nomine ejusdem Sancti Amandi nuncupato ad victum ancilarum Dei 
ibidem congregatarum quibus preest [abbatissa] Emma, et spiritu et carne [soror mea], quam largitionem litteris 
ad futurorum notitiam mandare / decrevimus, et nostrȩ auctoritatis signo contra perfidorum violentias roborare 
statuimus, ubi et anathematis dampnatione omnes hujus cartulȩ prevaricatores ȩternaliter nisi resipuerint ferimus 
et a Christi sanctorumque ejus consortio sequestramus. / Hujus itaque privilegii testes et adstipulatores sunt hi: 
Hugo Pincerna, Anfridus Alabarba, Godeboldus telonarius, Willelmus Cornola, Grentelinus filius Radulfi. [croix] 
Willelmi comitis et Normannorum ducis. [croix] Hugonis / episcopi. [croix] Malgerii archiepiscopi. Balduinus 
filius comitis Gisleberti dedit decimam de Moles Sancto Amando pro matre sua. Hujus rei testes sunt hi, scilicet 
Ricardus frater suus, et Hugo Pincerna. Ricardus del Belfou dedit sancto / Amando ȩcclesiam de Almanvilla et 
omnem decimam quȩ ad eam pertinet et unum feudum laici quod Anschitillus pater tenet, pro filiabus suis. 
Willelmus de Clivilla dedit Sancto Amando quartam partem de Pulceid pro filia sua. Robertus autem / frater ejus 
alteram quartam partem cum ȩcclesia ipsius villȩ et quȩ pertinent ad ȩcclesiam. Harum donationem signum [croix] 
Willelmi comitis et Normannorum ducis. Hunfridus de Bochum dedit decimam propriȩ carrucȩ suȩ et unum ortum 
/ predicto sancto pro se et III mulieribus suis. Cujus rei testes, Renaldus camerarius, Willelmus clericus et 
Robertus frater ejus de Belfou, Restoldus presbiter de Beuron. [croix] W. comitis et Normannorum ducis. Cum 
prescriptis benefitiis, illud etiam / in hoc privilegio annotatur donum, quod Rogerius filius Hugonis episcopi 
Constanciȩ urbis ȩcclesiȩ gloriosȩ Virginis Mariȩ, et beati Amandi Christi antistis quȩ est infra muros urbis 
Rotomagi concessit, quando filiam suam videlicet Emmam / Christi obsequio mancipavit. In comitatu Taloii, hoc 
mansum quod vulgo vocatur Herburmaisnil, predictus Rogerius dedit cum uno molendino, in eodem comitatu 
terram quȩ dicitur de La Mara prefatȩ ȩcclesiȩ tribuit, quam nunc tenet Walchelinus, preter hȩc, terram quam / 
nunc Turoldus presbiter, et frater ejus Turchitillus tenent cum his quȩ pertinere videntur ad illam donat Rogerius. 
In hoc dono habetur una piscatoria quȩ de censu XV solvit solidos monachis Sancti Dionisi unoquoque anno. In 
hoc etiam privilegio anno–/–tantur tres acrȩ terrȩ quas Osbernus Gauai sanctȩ Mariȩ et beato attribuit Amando, 
quando filiam suam monialem consecravit Domino. Hoc autem Stigandus dapifer dominus Osberni concessit, ut 
et ipse beneficiorum loci particeps efficeretur. Hujus rei sunt testes, Robertus filius / Hungeri, et Rannulfus 
Monetarius et Osbernus filius ejus. [croix] Willelmi Normannorum comitis. [croix] Rogerii puellȩ patris. [croix] 
Roberti scriptoris. Signum Ansfridi. Gulbertus tribuit in monacharum sancti Amandi presidio possessiones / quas 
in Lanbertivilla et in Sedana ex alodio suȩ conjugis, quando effecta est monacha, videlicet tres ȩcclesias, et 
homines liberos rusticosque et duo molendina, terras, aquas et nemora. [croix] Willelmi comitis et Normannorum 
ducis / [croix] Nicholai de Bascavilla. Testes hujus rei sunt isti, Seufredus capellanus et Wigerus homo Nicholai, 
Radulfus Crispinus, Torstinus filius Wigrini, et Walcherus Malpasnacȩ. Signum Gisleberti presbiteri. / Anno V 
regni Willelmi regis Anglorum et Normannorum ducis, concessit ipse Sancto Amando de omnibus rebus quas in 
Rotomago habent sanctimoniales, ita per omnia liberas consuetudines sicut Sanctus Audoenus habet suas res. / 
Preterea concessit sancto Amando III viros panificos ab omni servitio suo quietos et liberos et moltam suam, sed 
et moltam similiter omnium civium Sancti Amandi et teloneum et exitum. Signum [croix] ipsius regis; hujus rei 
testes sunt / Hugo Pincerna, Willelmus filius Osberni, et Stigandus dapifer, et Radulfus de Montpincon, ex parte 
Sancti Amandi, Robertus de Botes, et Turstinus filius Wilgeri, Walcherus. Ego Geroldus, miles Christi, pro salute 
animȩ meȩ et parentum meorum, concedo sanctimonialibus Sancti Amandi ȩcclesiam de Rolmari, et omnem 
decimam. Dono etiam quinque agros terrȩ. De equabus igitur et / vaccis, de porcis quoque ac de ovibus, decimam 
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Avec sa femme, le vicomte fonde dans le même temps le monastère de la Trinité-du-Mont 

– appelé Sainte-Catherine-du-Mont après la translation des reliques de la sainte – situé sur la 

côte Saint-Michel. En somme, la bienveillance du vicomte et de la vicomtesse d’Arques conduit 

à une double fondation monastique, l’une féminine et l’autre masculine16. La fondation de ces 

deux abbayes par le vicomte d’Arques illustre l’implication de la seigneurie locale dans la 

création d’établissements religieux. Ces fondateurs prendront soin de la prospérité de ces 

abbayes jusqu’à leur mort.  

En somme, la réintroduction d’une communauté féminine à Saint-Amand en 1042 est 

certainement le résultat d’une refondation monastique. En revanche, contrairement à Saint-

Ouen, on ne peut affirmer que les moniales réintroduites dans ce monastère soient celles ayant 

fui durant les invasions vikings. 

ejusdem villȩ concedo sanctimonialibus. Preterea IIIIor hospites in Gunnovilla tribuo. De IIIIor molendinis 
quorum duo habeo in villa que dicitur Duim, / et II in altera quȩ dicitur Barentin, decimam sanctȩ Mariȩ et sancto 
Amando concedo. Cum supradictis donis de teloneo quod habeo apud Archas decimam tribuo. De mercato simul 
quod habeo apud / Duim decimam dono. Hujus rei sunt testes Michahel, episcopus Abrincensis, Alannus rufus, 
Rogerus de Montegomerico, Radulfus filius Herluini, Hugo Broc. Pro istis rebus concesserunt sanctimoniales 
Heroldo / et Emme uxori sue que jacebat in cimiterio predicte ecclesie et antecessoribus suis participes fieri 
omnium benefitiorum ejusdem ecclesiȩ, attestantibus his Osberno de novo foro, Waltero sacerdote, Roberto de 
Botes / Drogo de Peissei, [croix] Geroldi, [croix] Willelmi filii ejus, [croix] Willelmi, regis Anglorum, [croix] 
Mathildis, reginȩ, [croix] Roberti filii Geroldi. Ego Johannes sanctȩ romanȩ ȩcclesiȩ apostolicus, hoc privilegium 
propria manu / affirmo signo crucis [croix] dominicȩ. Si quis injuste hoc destruere voluerit, dampnatus et 
excommunicatus, atque maledictus pereat cum Juda traditore, cum Herode et Anna atque Caipha, et cum his 
omnibus qui in inferno / deputati sunt. Fiat, fiat, fiat. Iohannes, archipresul dedit sancto Amando in ejus 
dedicatione III acras pratorum. Ego Willelmus Anglorum rex concedo quod Mauritius Londoniensis episcopus dat 
Sancto / Amando de Rotomago decimas quas habuit in forestis de Halieriomonte et de Alwit, tam in essarz quam, 
in denariis, et decimam denariorum de barbato Fluvio, et decimam de Sancto Iacobo, et jubeo / jubeo et affirmo 
ut Sanctus Amandus hȩc omnia bene habeat, sicut Mauritius episcopus melius habuit. Teste Willelmo, filio regis, 
et Roberto comite Moritoniensi, et Eudone dapifero, et Roberto dispensatore. / Signum [croix] Willelmi Anglorum 
regis. [croix] Willelmi filii regis. [croix] Roberti comitis de Moretum. [croix] Eudonis dapiferi. [croix] Roberti 
dispensatoris. Rogerius de Petravilla. Frodmundus similiter. Amandus de Botas. Gosfredus de Osulvilla. 
Gislebertus de Varenna. Rainaldus, Robertus filius Willelmi. Rogerius filius Nicholai. / Signum [croix] Hugonis 
comitis de Cestre. Signum [croix] Willelmi archiepiscopi. Signum [croix] Gisleberti de Aquila. Signum [croix] 
Gualteri, filii Ricardi. / Ego Mathildis, regina, annuente Willelmo Anglorum rege, concedo Sancto Amando de 
dotario meo in Maintrud terram unius carrucȩ et III / ortos in eadem villa et unum ospitem Alpeidis et campartem 
de culturis meis propriis de Maintrud et de Bures et de Hulmoid. Hujus rei testes sunt Hugo Pincerna, Radulfus 
de / Mont Pincon, Seifridus de Valle, Turstinus filius Wigrin. Signum [croix] Willelmi regis. Signum [croix] 
Mathildis regine. / Ego Willelmus rex Anglorum concedo Sancto Amando et sanctimonialibus mercatum unum in 
Sedana, unaquaque ebdomada, die dominica. Hujus rei testes sunt Mauritius, cancellarius /, Ivo Tailge bosc, Eudo 
dapifer, Rainoldus, frater abbatisse. Willelmus, nobilis comes Warenne, et uxor ejus Helisabeth Sancto AMANDO 
ad luminare ȩcclesie, pro redentione animarum suarum XXti solidos / unoquoque anno de teloneo Belencunbrie 
donant. Hujus rei testes sunt Rotbertus filius Stephani et Rainaldus frater abbatissȩ et Odo Cocus et Gislebertus 
et Rotbertus capellani, et Eustachius, ejusdem comitis / dapifer [croix]. H. rex Anglorum, vicecomiti de Valle 
Rodolii, salutem. precipio quod moniales de Sancto Amando ita bene et plenarie habeant liberationem de 
elemosina mea Rodolii, sicut unquam / aliquis antecessor illarum eam melius habuit. Et hoc habeant a die illa qua 
Iohannes Rubi, presbiter, antecessor earum, fuit mortuus in antea. Testibus Radulfo, archiepiscopo Cantuariensi 
et Rannulfo cancellario. Apud Rothomagum. 
16 Cette double fondation fait penser à la fondation jumelée de l’abbaye aux Hommes et l’abbaye aux Dames de 
Caen fondées vers 1059-1060 la première étant dédiée à saint Étienne et la seconde à la Trinité (Baylé, 1979 : 3). 
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❖ Site d'implantation : L’abbaye de Saint-Amand présente une caractéristique singulière